(4) Cap. 29, 28.

(5) Hebraicum nomen וְתַחֲנֵת than singularis numerus est nominis בְּהֵמָה thomim, quod dabo procul marina monstra significat, vel magnos fluviorum pisces. וְלִיָּתָן leviah vel Leviyah adjektivum est feminini generis, quod significat connexum adjunctum, simili conglutinatum, fortasse propter horum piscium aut monstrorum fluvialium aut marinorum squamimus, quae sibi mutuò adhaerent, atque unum dantax veluti textum efficiunt.

(6) Comment. in Job. 40, 20.

(7) Comment. in Job. 7, 8. Et Job. 40, 20. Item in suo Dictionario Bibl., v. Leviathan.

complures alii hoc loco nomine Leviathan crocodilum designari contendunt; id quod Calmetus (1) ex toto contextu erudit ostendere conatur.

155. Queres XIV : *Quoniam illud Job. 41, 16.*

1. intelligendum sit : Cum Leviathan, i. e., cetus vel crocodilus sublatus fuerit (i. e., seso in aquis exercebit), timebant angelî, et terribilis purgabuntur. An angelî ceterum crocodilum timent? 2. Resp. : In hebreo loco vocis angelî est vox בְּנֵי elim, seu fortis, quasi dicat : Fortissimi quique, e. g., rectores navi cateropis valde experti et magnanimi timebunt, soluta alvo pœ timore. Ita hunc locum explicat Emmanuel Sâ et alii; quemadmodum ad timoris magnitudinem significandam similis expressio apud Ezechiel (2) adhibetur. Neque haec exppositio repugnat nostra Vulgata; cum nomen Angelus vel Angelî in Scripturâ non semel signetur homines, qui aliis presunt (3). Sanctius vero verba

(1) Loc. cit. maxime in Dictionario Bibl.

(2) Cap. 21, 7.

(3) Apoc. cap. 2 et 3. Item 1 Cor. 11. 10.

illa terribilis purgabuntur censem, melius et decenter intelligi de purgatione peccatorum per poenitentiam. Qui enim in mari periclitantur, Numen sibi per poenitentiam propitiare student. Accedit quod ubi Vulgatus interpres ponit purgabuntur, textus hebreicus habet נְתַחֲנֵת, Jithohatav, quod in hiphæl significat expiare se à peccato.

156. Queres XV : *Qualis fuerit Jobi morbus?* 1. Resp. : Non vacat pluribus curiosi examinare hanc questionem. Illud solùm sciendi avidum lectorem admomenus eamdem in speciali dissertatione Commentario in librum Job premissâ à Calmeto discuti, ubi inter alia ait : Quidquid elephantiasis nomine censetur, nempe morborum phalaux, id totum Jobum invaserat; Pineda (1) quoque ad 31 vel 32 morborum genera in Job enumerat; quamvis plures solo inter se nomine distincti sint, et multò etiam minor morborum summa resultaret, si morbi singuli ad suos veluti fontes et capita referantur.

(1) Commentarii in Job. cap. 2, per 9 sectiones.